
1

第四批设施开放单位基础信息表

填报单位（盖章）：湖南省生态环境事务中心

填报人：向翠英 填报人联系电话：15388913011

1 设施单位名称：浏阳河三角洲入江口水质自动监测站

所属地级市：长沙市（地、州、盟、区）

设施种类：（以“☑”注明）

监测 □污水处理 □垃圾焚烧 □垃圾填埋 □危险废物 □电子废物

设施单位简介：长沙三角洲站属于国家水质自动监测网，位于浏阳河干流，

由国家和地方共同建设。该站于 2015 年 10 月起正式开工建设，2016 年 4 月

竣工，站房占地面积 120 ㎡。长沙三角洲站配置了水温、溶解氧、pH、浊度、

电导率、高锰酸盐指数、氨氮、总氮、总磷、砷、铅、镉 12 个项目监测因子，

可实现对控制断面水质 12 项指标的实时自动监测，及时掌握断面水质状况，

把握水质变化规律，为区域水污染防治工作提供决策支撑。

联系人：周良 联系电话：0731-84558147

设施单位详细地址：长沙市浏阳河滨河南路风光带中心广场

设施单位照片：

监测站外观图

2 设施单位名称：岳麓污水处理厂

所属地级市：长沙市（地、州、盟、区）

设施种类：（以“☑”注明）

□监测 ☑污水处理 □垃圾焚烧 □垃圾填埋 □危险废物 □电子废物

设施单位简介：长沙市岳麓污水处理厂为湖南省最大的污水处理厂，由长沙

市联泰水质净化有限公司负责运营管理。总规划 60 万吨/日，占地 431 亩，

厂区位于三汊矶大桥西侧，服务范围南起靳江河，北至北三环，西至麓松路，

东至湘江，包括麓南片、望城坡片、三汊矾片、望城区南片、梅溪湖核心区，

服务面积约 108.59km2，服务人口 110.23 万人。

联系人：黄清 联系电话：13974896013

设施单位详细地址：长沙市望城区月亮岛街道银星村



2

设施单位照片：

岳麓污水处理厂全景图

生物池

3 设施单位名称：长沙市排水有限责任公司雨花水质净化厂

所属地级市：长沙市（地、州、盟、区）

设施种类：（以“☑”注明）

□监测 ☑污水处理 □垃圾焚烧 □垃圾填埋 □危险废物 □电子废物

设施单位简介：雨花水质净化厂一期工程设计处理能力 6 万吨/日，2020 年

实际处理量 5万吨/日。

污水处理工艺：预处理+隔油池+改良型 A2/O+高密度沉淀+V 型滤池+UV 消毒

处理。污泥处理工艺：离心脱水一体化。出厂水质达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。厂外部分包括：厂外污水提

升泵站一座，位于京港澳高速雨花收费站附近，污水通过 DN1400 压力管、

DN1200 重力流管两条管线进厂，尾水通过 DN1800 尾水排放管排入圭塘河。

主要构筑物有：粗格栅及提升泵房、细格栅及旋流沉砂池、污泥脱水间、加

药间及鼓风机房、隔油池及 A2O 生物池、配水渠及污泥泵站、二沉池、配水

井、高密度沉淀池、V型滤池、紫外线消毒池。

联系人：陈志 电话：0731-89602470

设施单位详细地址：长沙市雨花区同升街道振华路 621 号

设施单位照片：

file:///E:/雨花污水处理厂/宣传资料/ppt制作工作室/雨花污水处理厂初步设计ppt2.17/1粗格栅及泵站.pdf


3

图 1.雨花水质净化厂大门外景

图 2.雨花水质净化厂生物池

4 设施单位名称：湖南国祯环保科技有限责任公司（湘湖污水处理厂）

所属地级市：长沙市（地、州、盟、区）

设施种类：（以“☑”注明）

□监测 ☑污水处理 □垃圾焚烧 □垃圾填埋 □危险废物 □电子废物

设施单位简介：长沙市湘湖污水处理厂 1992 年设计，1994 年 6 月投入运行，

设计平均日流量 14×104m3/d，占地面积 46 亩。纳污范围南起雨花亭省银行

学校，北至跃进湖，东起车站路，西至芙蓉路，面积约 12.5 平方公里，服务

人口 31 万。

为保护浏阳河水质，落实节能减排，推动长沙市中水回用，湖南国祯环保科

技有限责任公司于 2014 年 12 月启动实施湘湖污水处理厂提质改造暨中水回

用工程，改造后的污水处理采用“A2/O+MBR”工艺，处理规模 14 万 m3/d，

出水水质达到《地表水环境质量标准》Ⅳ类标准，可中水回用于烈士公园年

嘉湖补水，排入浏阳河的污染物将大幅度减少，促进对城市的污水处理，改

善周边现有城市居民的生活环境，而且有效地保护水资源环境，为城市的经

济与社会发展奠定了良好的基础，具有良好的社会效益和环境效益。

联系人：刘翌 电话：18627576512

设施单位详细地址：长沙市芙蓉区车站北路 140 号二楼

http://china.alibaba.com/company/detail/contact/lyh1307.html
http://china.alibaba.com/company/detail/contact/lyh1307.html


4

设施单位照片：

5 设施单位名称：湖南绿色再生资源有限公司

所属地级市：长沙市（地、州、盟、区）

设施种类：（以“☑”注明）

□监测 □污水处理 □垃圾焚烧 □垃圾填埋 □危险废物 电子废物

设施单位简介：湖南绿色再生资源有限公司成立于 2010 年 11 月，位于国家

级宁乡经济技术开发区，主要从事废弃电子电器产品和报废汽车的回收拆解、

电子危废产物的深度处理、贵金属的再生利用、资源循环利用技术的研究等

业务，废弃电子电器产品的年处理能力达 320 万台。在强化自身发展的同时，

公司积极履行企业社会责任，致力于绿色生态环保理念的宣传。作为当地再

生资源环保示范窗口，设立开放日接待市民参观，协助当地政府共同宣传、

普及环保知识，引导公众提高生态意识、环保意识。

联系人：罗伟 电话：0731-87878828

设施单位详细地址：长沙市宁乡经开区石泉村

设施单位照片：

公司外观图



5

公司展厅资源再生厅部分，展示电子废弃物回收处理二次利用的过程

6 设施单位名称：蒸水入湘江口水质自动监测站

所属地级市：衡阳市（地、州、盟、区）

设施种类：（以“☑”注明）

☑监测 □污水处理 □垃圾焚烧 □垃圾填埋 □危险废物 □电子废物

设施单位简介：衡阳蒸水入湘江口站属于国家水质自动监测网，位于湘江一

级支流蒸水，由国家和地方共同建设，该站由国家统一运行管理，监测数据

与地方贡献，该站于 2015 年 12 月起正式开工建设，于 2016 年 10 月 20 日竣

工，该站的控制断面位于蒸水入湘江口，距离湘江干流 2KM，蒸水流经邵东，

衡阳，衡南三县，于衡阳市石鼓咀草桥入湘江口，蒸水全长 200 公里，全流

域面积 3470 平方公里。衡阳蒸水入湘江口站配置了水温，溶解氧，PH，浊度，

电导率，高猛酸盐指数，氨氮，总磷，总氮共 9 项监测指标，可实现对控制

断面水质 9项指标的实时自动监测，及时掌握断面水质状况，把握水质变化

规律，为区域水污染防治工作提供决策支撑。

联系人：刘健 电话：18974796332